
Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 201324 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013100200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Na portaria nº 1.397/GR/UFFS/2013, de 26 de setembro de
2013, publicada no DOU nº 188, seção 2, página 25, de 27 de
setembro de 2013, onde se lê: "Chefe da Assessoria de Informação,
Conhecimento e Tecnologia, campus Chapecó, código FG-3". Leia-
se: "Chefe da Assessoria de Informação, Conhecimento e Tecnologia,
campus Chapecó, código FG-4".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.814, DE 26 DE SETEMBRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009 e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23070.018575/2013-83, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Danielle Cangussu de
Castro Gomes, Matrícula nº 1616390/SIAPE, Professor do Magistério
Superior, lotada no Instituto de Química, para participar de "Missão
de Trabalho no Exterior", na cidade de Valência/Espanha, no período
de 16/10 a 04/11/2013, com ônus limitado para a Universidade Fe-
deral de Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97.

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 4.872 - Designar Thiago Jabur Bittar, CPF nº 936.903.711-04,
Matrícula nº 1763905/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para
exercer a função de Coordenador do Setor de Informática do Campus
Catalão, por um período de dois anos, FG-1. (Processo nº
23070.000225/2013-61 e Memorando nº 435/CAC, de 24/09/2013)

No- 4.879 - I - Dispensar, a pedido, Claudomilson Fernandes Braga,
CPF nº 453.317.404-30, Matrícula nº 1695551/SIAPE, Professor do
Magistério Superior, da função de Coordenador do Curso de Co-
municação Social: Habilitação em Relações Públicas da Faculdade de
Informação e Comunicação, FCC, a partir de 01/10/2013. II - De-
signar Lutiana Casaroli, CPF nº 007.415.700-09, Matrícula nº
1719490/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Comunicação Social: Habi-
litação em Relações Públicas da Faculdade de Informação e Co-
municação, FCC, por um mandato de dois anos, a partir de
01/10/2013. (Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memorando nº
197/FIC, de 23/09/2013)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 4722, publicada no D.O.U em 27/09/2013,
seção 2, pág. 26, que autorizou o afastamento do País a Camilo
Vladimir de Lima Amaral, Matrícula nº 1685566/SIAPE, Professor
Assistente, lotado na Faculdade de Artes Visuais, para realizar Pós-
Graduação, em nível de Doutorado, fazer constar, onde se lê: na
University College of London, leia-se: na School of Architecture,
Comuting and Engineering (ACE), na University of East London.
(Processo nº 23070.013552/2013-82)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.834, DE 26 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

ALTERAR, a partir desta data, de CD-4 para CD-3, o Có-
digo do Cargo de Direção exercido pelo Prefeito do Campus de
Itajubá, ocupado pelo servidor LEANDRO LOPES TRINDADE, ma-
trícula SIAPE nº 1672504.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHOS DO REITOR
Em 1o- de outubro de 2013

No- 78- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Adjunto SEBASTIÃO SIMÕES DA
CUNHA JÚNIOR, pelo período de 10/11 a 15/11/2013, para par-
ticipar do XI Congresso Ibero-Americano de Ingenieria Mecánica
(CIBIM 2013), na cidade de La Plata/Argentina, com ônus da
PROAP-CAPES, conforme Processo nº 23088.003381/2013-94.

No- 79- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Assistente SANDRO CARVALHO IZI-
DORO, pelo período de 01/10/2013 a 30/09/2014, para participar de
estágio Doutorado Sanduiche, na GENOSCOPE/França, com ônus da
CAPES, conforme Processo nº 23088.002940/2013-49.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.043, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente GUI-
LHERME CORTES FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 2310169,
lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 01 - Vincent T. Andriole ID Board Review
Course, em 01/10/13, em São Francisco/EUA; 02 - ID Week 2013, de
02/10/13 a 06/10/13, em São Francisco/EUA; 03 - IHI Innovation
College, de 07/10/13 a 08/10/13, em Cambrigde/EUA. O afastamento
ocorrerá no período de 29/09/13 a 10/10/13, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.014716/2013-89.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.044, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
GELO ALVES CARRARA, Matrícula SIAPE nº 0418792, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 01 - Colóquio El gasto fiscal em los imperios
ibéricos (siglo XVIII), com apresentação de trabalho, de 29/10/13 a
30/10/13, na Cidade do México/México; 02 - Reuniões preparatórias
do CLADHE IV e do Encontro de Didática da História Econômica,
de 28/10/13 a 31/10/13, na Cidade do México/México. O afastamento
ocorrerá no período de 26/10/13 a 02/11/13, incluído o deslocamento,
com ônus para o CNPq (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.014055/2013-79.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 1.046, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
TELMO MOTA RONZANI, Matrícula SIAPE nº 1446952, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 01 - XXIII National Scientific Meeting - SIA
e Conferenza Nazionale sull'Intervento Breve in Medicina Generale,
em 18/09/13, em Roma/Itália; 02 - 10th Annual Conference of INE-
BRIA, com apresentação de trabalho, de 19/09/13 a 20/09/13, em
Roma/Itália. O afastamento ocorrerá no período de 17/09/13 a
23/09/13, incluído o deslocamento, com ônus para a CAPES (trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.012494/2013-47.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 1.049, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CONE AUGUSTO LEAL DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
3148694, lotado no Instituto de Ciências Exatas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do 20th International Sym-
posium on Electro-and Liquid Phase- Separation Techniques, com
apresentação de trabalho, em Puerto de La Cruz/Espanha, no período
de 05/10/13 a 10/10/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.015202/2013-
82.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 1.056, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LIN-
COLN EDUARDO VILLELA VIEIRA DE CASTRO FERREIRA,
Matrícula SIAPE nº 1148764, lotado no Hospital Universitário da
Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar de: 01 - Estágio
na Clinique D'Alma, de 04/10/13 a 31/10/13, em Paris/França; 02 -
Curso de Especialização em Diagnóstico e Terapêutica Gastrointes-
tinal Endoscópica, de 04/11/13 a 20/11/13, em Hiroshima/Japão. O
afastamento ocorrerá no período de 02/10/13 a 20/11/13, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.016572/2013-03.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.057, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente BEA-
TRIZ HELENA DOMINGUES, Matrícula SIAPE nº 1148192, lotada
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar das XIV Jornadas Interescuelas de Historia, com
apresentação de trabalho, em Mendoza/Argentina, no período de
01/10/13 a 06/10/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (diárias) e para a CAPES (transporte), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.015639/2013-71.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 6.421 - Homologar o afastamento do país do servidor MÁRIO
FERNANDO MONTENEGRO CAMPOS, Professor Titular, no pe-
ríodo de 12/09/2013 a 22/09/2013, que participou da conferência
"Workshop Hispano-Brasileiro sobre robos autônomos e inteligência
robótica", em Cárceres/Espanha, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.080664/2013-29.

No- 6.423 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país
do servidor ALDO PROCACCI, Professor Titular, no período de
18/09/2013 a 10/10/2013, para participar de Cooperação Internacional
junto à Università "Tor Vergata" di Roma, em Roma/Itália, com ônus,
mediante concessão de auxílio pela CNPq. Processo nº
23072.080565/2013-47.

No- 6.424 - Autorizar o afastamento do país do servidor OSCAR
NASSIF DE MESQUITA, Professor Titular, no período de
07/10/2013 a 24/10/2013, para visita e apresentação de seminário
junto ao Institute iMdea Nanoscience, em Madrid/Espanha, à Uni-
versitá di Paris Diderot, em Paris/França, e à Universidad de Bar-
celona, em Barcelona/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.080574/2013-38.

No- 6.425 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELAINE
GOUVEA PIMENTEL, Professor Associado, no período de
07/10/2013 a 14/10/2013, para participar do congresso "4ª Escola
Nacional de História e Educação Matemática", em Cali/Colômbia,
com ônus limitado. Processo nº 23072.080714/2013-78.

No- 6.426 - Autorizar o afastamento do país do servidor GILBERTO
CALDEIRA BANDEIRA DE MELO, Professor Associado, no pe-
ríodo de 14/10/2013 a 17/10/2013, para participar da "40ª Reunião do
SSC-WG", em Bonn/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.080690/2013-57.

No- 6.427 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCO
TÚLIO CORREA DE FARIA, Professor Associado, no período de
15/11/2013 a 23/11/2013, para participar do congresso "ASME 2013
International Mechanical Engineering Congress & Exposition", em
San Diego/EUA, com ônus, conforme autorização nº 201309091601
do Ministro da Educação para concessão de diárias pela UFMG
Processo nº 23072.080710/2013-90.

No- 6.428 - Autorizar o afastamento do país da servidora LEISE
KELLI DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, no período de 07/01/2014
a 09/02/2014, para participar de treinamento na EC ENGLISH, em
Valeta/Malta, com ônus limitado. Processo nº 23072.080633/2013-
78.

No- 6.429 - Autorizar o afastamento do país da servidora JUSSARA
MARQUES DE ALMEIDA, Professor Associado, no período de
04/11/2013 a 08/11/2013, para participar do seminário "Workshop on
Dynamical Networks", em Buenos Aires/Argentina, com ônus limi-
tado. Processo nº 23072.080723/2013-69.

No- 6.442 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país
do servidor EZEQUIEL RODRIGUES BARBOSA, Professor Ad-
junto, no período de 01/08/2013 a 31/07/2014, para realizar Pós-
Doutorado no "Imperial College London", em Londres/Reino Unido
da Grã-bretanha e Irlanda do Norte, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CNPq. Processo nº 23072.080117/2013-43.

No- 6.443 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país
do servidor PAULO SÉRGIO SOARES GUIMARAES, Professor As-
sociado, no período de 29/09/2013 a 09/10/2013, para participar do
seminário "Workshop on Metamaterials and Photonic Crystals 2013",
proferir palestra na Universidad de Antioquia e realizar visita aca-
dêmica à Universidad Nacional, em Armenia e Medellin/Colômbia,
com ônus limitado. Processo nº 23072.080739/2013-71.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-02T06:01:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




